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      DECIZIA NR.38 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2007 
  
 
          Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
a fost sesizat� asupra contesta�iei formulat� de SC X SRL, 
împotriva DECIZIEI DE IMPUNERE privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr.../....2007 
emis� de organele de inspec�ie fiscal� din cadrul Direc�iei generale 
a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara - Activitatea de inspec�ie 
fiscal�, care vizeaz� suma de ... lei reprezentând: 

- ... lei – impozit pe profit  
-   ... lei – major�ri de întârziere aferente. 

                 
        Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de 
art.177 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind 
Codul de procedur� fiscal�. 
 
 V�zând c� în spe�a sunt întrunite condi�iile prev�zute de 
art.175 �i art.179 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedurã fiscal�, republicat�, Direc�ia general� a 
finan�elor publice a jude�ului Hunedoara este competent� s� 
solu�ioneze cauza. 
 
  I. Prin contesta�ie, SC X SRL Vulcan, sus�ine faptul c�: 
        Crean�a privind impozitul pe profit �i accesoriile aferente, ca 
obliga�ii suplimentare, s-a f�cut în contradic�ie cu prevederile 
Ordonan�ei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, în sensul c�, organele de inspec�ie fiscal� au interpretat 
reglement�rile fiscale, f�r� s� respecte voin�a legiuitorului a�a cum 
este exprimat� în art.9 alin.2 �i art.11 din HG nr.728/2001 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr.24/1998 privind regimul zonelor 
defavorizate iar în stabilirea bazei de impunere nu au luat în 
considerare documentele justificative �i eviden�ele contabile ale 
societ��ii care constituie ponderea semnificativ� a probelor în 
determinarea bazei de impunere, st�rile de fapt �i rapoartele 
juridice relevante pentru impunere. 
        De asemenea, contestatorul sus�ine c�, activitatea pe care o 
desf��oar� societatea se încadreaz� în categoria prest�rilor de 
servicii ai c�ror beneficiari se afl� în toate zonele �i nu numai în 
zona defavorizat�. Pentru aceast� activitate s-au îndeplinit 
condi�iile prev�zute de Ordonan�a de urgen�� a Guvernului 
nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, investi�ia care a 
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primit certificat de investitor a fost avizat� de Agen�ia pentru 
Dezvoltare Regional� iar acordarea facilit��ilor sunt condi�ionate de 
amplasarea sediului �i desf��urarea activit��ii în aceast� zon�. 
         Concluzionând, contestatorul sus�ine faptul c�,  veniturile din 
lucr�ri pentru beneficiari din afara zonei defevorizate sunt o 
consecin�� a obiectului de activitate autorizat �i a specificului 
activit��ii de prest�ri servicii. 

 
     II. Organele  de control ale Activit��ii de inspec�ie fiscal� 
din cadrul DGFP a jude�ului Hunedoara, au constatat 
urm�toare : 
        In perioada martie 2005 – decembrie 2005, agentul economic 
a desf��urat activitate �i a ob�inut venituri din lucr�ri pentru 
beneficiari din afara zonei defavorizate prin punctele de lucru 
deschise în localitatea Deva �i Târgu Jiu. 
       In acest sens, s-a întocmit de c�tre organul de inspec�ie 
fiscal� situa�ia facturilor emise pe numele unor clien�i pentru lucr�ri 
realizate în afara zonei defavorizate. 
       In conformitate cu prevederile art.9 alin.2 din Hot�rârea 
Guvernului nr.728/2001 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru aplicarea Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr.24/1998 
privind regimul zonelor defavorizate, potrivit c�rora societ��ile 
comerciale nu beneficiaz� de scutire de la plata impozitului pe 
profit pentru profitul ob�inut din desf��urarea de activit��i în afara 
zonei defavorizate, organele de inspec�ie fiscal� au procedat la 
calculul ponderii veniturilor realizate în afara zonei defavorizate în 
total venituri �i la calculul impozitului pe profit pentru care unitatea 
nu beneficiaz� de facilitate fiscal�, determinându-se impozit pe 
profit suplimentar în sum� de … lei �i accesorii aferente în sum� 
de … lei. 
 
   III. Luând în considerare constat�rile organului de inspec�ie 
fiscal�, motivele invocate de contestator, documentele 
existente la dosarul cauzei, precum �i actele normative în 
vigoare, se re�in urm�toarele:  
         
        Direc�ia general� a finantelor publice a jude�ului 
Hunedoara prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este 
investit� s� se pronun�e dac� societatea comercial� “X” SRL 
Vulcan beneficiaz� de scutirea la plata impozitului pe profit 
prevazut� de art.6 lit.c) din Ordonan�a de Urgen�� a 
Guvernului nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, în 
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condi�iile în care a ob�inut venituri din valorificarea produc�iei 
proprii la beneficiari din afara zonei defavorizate. 
 
        SC “X” SRL, are sediul în Vulcan, localitate aflat� în zona 
defavorizat� Valea Jiului, declarat� astfel prin Hot�rârea 
Guvernului nr.992/29.11.1998.  
        Agentul economic beneficiaz� de prevederile Ordonan�ei de 
Urgen�� a Guvernului nr.24/1998 privind regimul zonelor 
defavorizate, fiind de�in�toare a certificatului de investitor în zona 
defavorizat� nr…./…2002 emis de Regiunea V Vest România – 
Agen�ia pentru Dezvoltare regional� Timi�oara.  
         Principalul obiect de activitate const� în “fabricarea articolelor 
din material platic pentru construc�ii” încadrate în clasa CAEN – 
2523, respectiv, confec�ionarea de tâmpl�rie PVC cu geam 
termopan, iar ca �i obiect secundar de activitate “comer� cu 
am�nuntul cu articole de … tâmpl�rie PVC, aluminiu �i lemn” 
încadrate în clasa CAEN – 5246. 
          Potrivit anexei nr.2 din Hot�rârea Guvernului nr.992/1998 
privind declararea zonei miniere Valea Jiului, jude�ul Hunedoara, 
ca zon� defavorizat�: “Pentru societ��ile comerciale, persoane 
juridice române, … care au sediul social �i î�i desf��oar� 
activitatea pe teritoriul acesteia, se acord� urm�toarele facilit��i: 
    b) scutirea de la plata impozitului pe profit pe durata existen�ei 
zonei defavorizate;” 
    Pentru zona minier� Valea Jiului nu sunt prev�zute prin anex� 
domenii de interes pentru realizarea de investi�ii în zon�. 
 
      In fapt, societatea comercial� “X” SRL Vulcan, în perioada 
martie 2005 - decembrie 2005 a realizat  venituri din lucr�ri de 
montare tâmpl�rie PVC cu geam termopan fabricate în zona 
defavorizat� Valea Jiului la beneficiari din afara zonei, 
considerând c� beneficiaz� de facilit��ile acordate de Ordonan�a 
de Urgen�� a Guvernului nr.24/1998 privind regimul zonelor 
defavorizate, respectiv de scutire la plata impozitului pe profit. 
 
      La data controlului, organul de inspec�ie fiscal� a re�inut c�, 
agentul economic în perioada martie 2005 – decembrie 2005 a 
desf��urat activitate �i a ob�inut venituri din lucr�ri pentru 
beneficiari din afara zonei defavorizate prin punctele de lucru 
deschise în localitatea Deva �i Târgu Jiu, înc�lcând astfel 
prevederile art.6 lit.c) din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului 
nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate coroborate cu 
prevederile art.9 alin.2 din Hot�rârea Guvernului nr.728/2001. 
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        IN DREPT, art.6 �i art.8 din Ordonan�a de Urgen�� a 
Guvernului nr.24/1998 privind regimul zonelor defavorizate, 
republicat� la 8 noiembrie 1999, prev�d:         
    Art.6 “(1) Societ��ile comerciale cu capital majoritar privat, 
persoane juridice române, precum �i întreprinz�torii 
particulari sau asocia�iile familiale, autorizate conform 
Decretului-lege nr.54/1990 privind organizarea �i desf��urarea 
unor activit��i economice pe baza liberei ini�iative, care î�i au 
sediul �i î�i desf��oar� activitatea în zona defavorizat�, 
beneficiaz� pentru investi�iile nou-create de urm�toarele 
facilit��i: 
        c) scutirea de la plata impozitului pe profit pe durata de 
existen�� a zonei defavorizate;” 
    Art.8 “Facilit��ile prev�zute de prezenta ordonan�� de 
urgen�� se acord� pentru societ��ile comerciale, persoane 
juridice române cu capital majoritar privat, precum �i pentru 
întreprinz�torii particulari sau asocia�iile familiale, autorizate 
conform Decretului-lege nr. 54/1990, care au sediul social �i 
î�i desf��oar� activitatea în aceast� zon�, dac� prin investi�ia 
realizat� se creeaz� noi locuri de munc� pentru for�a de 
munc� neocupat� sau pentru membrii de familie ai acestora, 
care domiciliaz� în zona defavorizat�.” 
 
        De asemenea, Hot�rârea Guvernului nr.728/2001 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea Ordonan�ei de 
urgen�� a Guvernului nr. 24/1998 privind regimul zonelor 
defavorizate, republicat�, cu modific�rile ulterioare, la articolul 9 
prevede: 
   Art.9 “(1) Beneficiaz� de scutirea de la plata impozitului pe 
profit, prev�zut� la art. 6 lit. c) din ordonan��, pe baza 
certificatului de investitor în zon� defavorizat�, societ��ile 
comerciale cu capital majoritar privat, persoane juridice 
române, care au sediul social �i î�i desf��oar� activitatea în 
zona defavorizat� declarat�, în domeniile de interes economic 
clasificate în anexa nr. 1, �i care angajeaz� for�� de munc� în 
condi�iile prezentelor norme metodologice. 
    (2) Societ��ile comerciale men�ionate la alin.(1) nu 
beneficiaz� de scutire de la plata impozitului pe profit pentru 
profitul rezultat din efectuarea opera�iunilor de lichidare a 
investi�iei, conform legii, pentru profitul ob�inut din vânzarea 
de active corporale �i necorporale, câ�tigurile realizate din 
investi�ii financiare, profitul ob�inut din desf��urarea de 
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activit��i în afara zonei defavorizate, precum �i pentru cel 
rezultat din desf��urarea de activit��i în alte domenii decât 
cele de interes pentru zonele defavorizate, declarate potrivit 
legii. 
 
       Din textele de lege invocate mai sus, se re�ine inten�ia expres� 
a legiuitorului de a condi�iona acordarea facilit��ilor de locul în care 
societatea comercial� î�i are sediul social �i î�i desfa�oar� 
activitatea. 
        In spe�a supus� prezentei analize, se constat� ca organul de 
inspec�ie fiscal� a re�inut c� veniturile realizate de societatea 
comerciala “X” SRL Vulcan au rezultat din lucr�ri effectuate pentru 
beneficiari din afara zonei defavorizate pentru care a ob�inut 
certificatul de investitor, �i nicidecum c� societatea î�i desf��oar� 
activitatea în afara zonei defavorizate. 
        Din analiza documentelor puse la dispozitie de c�tre 
contestator, respectiv facturi fiscale, rezult� ob�inerea de venituri 
din lucr�ri de montare tâmpl�rie PVC cu geam termopan la 
beneficiari situa�i atât în zona defavorizat� Valea Jiului, cât �i în 
afara zonei (Deva, Hunedoara, etc.) cu facilitatea men�ionat� pe 
facturi “montaj gratuit”. 
       Tâmpl�ria PVC cu geam termopan este fabricat� în localitatea 
Vulcan, în zona defavorizat� Valea Jiului, pentru care contestatorul 
de�ine certificatul de investitor în zon� defavorizat�.     
        Faptul c�, o parte din produc�ia de tâmpl�rie PVC cu geam 
termopan este comercializat� �i la beneficiari din afara zonei 
defavorizate Valea Jiului, nu reprezint� o activitate desf��urat� în 
afara zonei defavorizate, aceasta fiind o consecin�� a valorific�rii 
produc�iei din obiectul de activitate autorizat. 
        In aceste condi�ii, coroborat cu textele de lege invocate mai 
sus, se re�ine c� în mod gre�it, organul de inspec�ie fiscal� a 
stabilit c� societatea contestatoare nu poate beneficia de facilit��ile 
acordate prin Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr.24/1998 
privind regimul zonelor defavorizate, republicat�, respectiv scutirea 
de la plata impozitului pe profit aferent profitului din veniturile 
ob�inute de la beneficiari situa�i în afara zonei defavorizate. 
        Mai mult, se re�ine inconsecven�a organului de inspec�ie 
fiscal� în interpretarea principiului privind veniturile realizate în 
afara zonei defavorizate, în sensul c� pentru profitul ob�inut din 
lucr�ri pentru benefiari din Hunedoara s-a acordat scutirea de la 
plata impozitului pe profit, în condi�iile în care Hunedoara este în 
afara zonei defavorizate Valea Jiului, fiind dou� zone defavorizate 
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independente una de cealalt� �i reglementate de acte normative 
diferite. 
         

                Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul prevederilor art.186   
       din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 republicat�, privind Codul de   
       procedura fiscal�, se  
                                                          DECIDE: 

 
       Admiterea contesta�iei formulat� de c�tre  SC X SRL Vulcan 
pentru suma de ... lei reprezentând: 

- ... lei – impozit pe profit  
- ... lei – major�ri de întârziere aferente. 

 
        
          


